1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 2.801-CONSEPE, 29 de dezembro de 2022.

    Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 28491/2022-85;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projeto de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS):

I. MODK-FÓRMULA com base em dados secundários para

determinar desempenho por temporada e da carreira de jogadores de

futebol por indicadores objetivos: análise histórica do futebol

profissional, coordenado pelo Professor Emanuel Péricles Salvador, do

Departamento de Educação Física;

II. Cobertura vacinal infantil em duas cidades do Maranhão,

coordenado pela Professora Rejane Christine de Sousa Queiroz, do

Departamento de Saúde Pública;

III. Lesões maxilofaciais em idosos: causas mais frequentes durante a

pandemia da Covid-19, coordenado pela Professora Cláudia Maria

Coelho Alves, do Departamento de Odontologia II; e

IV. Avaliação do padrão alimentar de indivíduos com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), coordenado pela Professora Helma Jane

Ferreira Veloso, do Departamento de Ciências Fisiológicas.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 29 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. NATALINO SALGADO FILHO

		2023-01-02T09:17:59-0300
	NATALINO SALGADO FILHO:03295494304